截至本招股说明书签署之日，公司控股股东､实际控制人直接或间接持有公

司的股份均不存在质押或其他有争议的情况。

3、公司控股股东、实际控制人控制的企业

截至本招股说明书签署之日，发行人控股股东、实际控制人控制的其他企业

的基本情况如下：

   山东山大鸥玛软件股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-57

类别 序号 公司及持股比例 序号
控制的下属公司及持股

比例

山东大学控

制的企业

1-1
山东山大资本运营有限公司

（100%）
-

见山东山大资本运营有

限公司控制的企业

1-2 济南方兴工贸公司（100%） -

1-3
山东省山大劳动实业总公司

（100%）
-

1-4
山东山大后勤服务公司

（100%）
-

山东山大资

本运营有限

公司控制的

企业

2-1
山东学府酒店管理有限公司

（100%）
-

2-2
山东山大科技园发展有限公

司（100%）
-

2-3
山东山大电力技术股份有限

公司（40.15%）

2-4
山大地纬软件股份有限公司

（29.58%）

2-4-1
山东山大地纬健康科技

有限公司（75%）

2-4-2
北京地纬赛博科技有限

公司（100%）

2-4-3
山东英佰德信息科技有

限公司（100%）

2-4-4
衢州地纬软件有限责任

公司（100%）

2-5
山东地纬数码科技有限公司

（100%）
-

2-6
山东山大教育服务有限公司

（100%）
-

2-7
山东大学出版社有限公司

（100%）
2-7-1

山东山大图书有限公司

（60%）

2019 年 12 月 31 日，山东大学将其持有的山东大学出版社有限公司 100%股

权转至山东山大资本运营有限公司，因此，山东大学出版社有限公司由山东大学

控制的企业变更为山东山大资本运营有限公司控制的企业。

2019 年 12 月 27 日，山东大学与山东省国有资产投资控股有限公司（以下

简称“省国投”）签署《山东大学与山东省国有资产投资控股有限公司国有产权

无偿划转协议》，约定山东大学将其持有的山大产业集团及其下属企业 100%股权

无偿划转给省国投。2020 年 3 月 26 日，该划转事项工商变更完成，至此山大产

业集团及其下属企业不再属于山东大学控制的企业。

（二）公司其他主要股东情况

截至本招股说明书签署之日，除山大资本外，公司无其他持股比例超过 5%

的股东。

   山东山大鸥玛软件股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-58

九、公司股本情况

（一）本次发行前后的股本结构

公司本次发行前总股本为 115,057,600 股，本次拟向社会公众发行不超过

3,836.00 万股人民币普通股，不低于发行后总股本的 25%。本次发行不涉及转让

老股。本次发行前后，公司股本结构如下（假设公开发行 3,836.00 万股）：

序

号

股东姓名/

名称

发行前 发行后

股数（股）
持股比例

（%）
股数（股）

持股比例

（%）

1 山大资本(SS) 47,263,944 41.08 47,263,944 30.81

2 马磊 5,347,566 4.65 5,347,566 3.49

3 张立毅 3,814,232 3.32 3,814,232 2.49

4 信贞添盈 3,781,400 3.29 3,781,400 2.46

5 宋华 3,193,968 2.78 3,193,968 2.08

6 唐伟 3,111,561 2.70 3,111,561 2.03

7 王景刚 3,018,836 2.62 3,018,836 1.97

8 袁峰 2,948,357 2.56 2,948,357 1.92

9 张华英 2,729,697 2.37 2,729,697 1.78

10 陈义学 2,700,448 2.35 2,700,448 1.76

- 其他社会公众股东 37,147,591 32.28 37,147,591 24.21

-
本次发行社会公众

股份
- - 38,360,000 25.00

合计 115,057,600 100.00 153,417,600 100.00

注：股东名称后 SS（即 State-owned Shareholder 的缩写）标识的含义为国有股东。

信贞添盈成立于 2016 年 5 月 12 日，出资期限为 2023 年 12 月 31 日，尚未

届满。根据兴华会计师事务所出具的（2018）京会兴验字第 52000011 号《验资

报告》，信贞添盈已足额履行对发行人的出资义务。信贞添盈注册资本尚未缴足

的事项符合相关法律法规的规定，不会对其股东身份构成影响。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前后公司前十名股东情况详见本节“九、公司股本情况”之“（一）

本次发行前后的股本结构”。

   山东山大鸥玛软件股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-59

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署之日，前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

情况如下：

序号 股东姓名 股数（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

1 马磊 5,347,566  4.65  董事长

2 张立毅 3,814,232  3.32  副董事长、总经理

3 宋华 3,193,968  2.78  员工

4 唐伟 3,111,561  2.70  监事会主席

5 王景刚 3,018,836  2.62  监事

6 袁峰 2,948,357  2.56  副总经理

7 张华英 2,729,697  2.37  董事、副总经理

8 陈义学 2,700,448  2.35  董事、副总经理

9 曹一鸣 2,013,960 1.75 员工

10 王超 973,508 0.85 员工

合计 29,852,133 25.95 -

（四）有关公司股本中的国有股份或外资股份的说明

1、国有股份

根据财政部、教育部共同确认的《企业国有资产产权登记表》，截至 2020 年

7 月 2 日（2020 年 7 月 2 日至今发行人股权未发生变动）鸥玛软件国有股份情况

如下：

股东姓名 股数（股） 持股比例（%）

山大资本 47,263,944 41.0785

中泰证券 1,330,000 1.1559

首正泽富创新投资（北京）有限公司 176,938 0.1538

首创证券股份有限公司 166,447 0.1447

济南市财金科技投资有限公司 2,240 0.0019

发行人分别以 2019 年 12 月 31 日（首次申报基准日）和 2020 年 7 月 2 日（首

次申报材料受理日，至今股权未再发生变化）为基准日申请办理了产权登记，并

均取得了相应的《企业国有资产产权登记表》，对发行人的国有资产占有情况及

出资人情况予以确认。

   山东山大鸥玛软件股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-60

发行人历次股权变动中存在未及时进行国有产权登记的情形，存在一定的瑕

疵。鉴于发行人已就目前的国有资产情况办理产权登记，并取得教育部、财政部

出具的《企业国有资产产权登记表》，且发行人主管事业单位山东大学 2021 年 4

月 2 日出具《山东大学关于山东山大鸥玛软件股份有限公司历史沿革中国有资产

产权登记事项的说明函》确认：教育部、财政部核发了《企业国有资产产权登记

证（表）》，对鸥玛软件的资产、负债、所有者权益等产权状况进行了登记，确认

了产权归属关系，符合企业国有资产产权登记的规定，未造成国有资产流失。

2、外资股份

截至本招股说明书签署日，公司不存在外资股东。

3、公司是否存在应履行国有股转持义务

2017年11月18日，国务院发布了《划转部分国有资本充实社保基金实施方案》

（国发[2017]49号），自该方案印发之日起，《国务院关于印发减持国有股筹集社

会保障资金管理暂行办法的通知》（国发[2001]22号）和《财政部国资委证监会

社保基金会关于印发<境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施

办法>的通知》（财企[2009]94号）等国有股转（减）持政策停止执行。

根据上述规定，发行人国有股东不再需要转持公司股份。

（五）最近一年公司新增股东的持股数量及变化等情况

自 2019 年 6 月资本公积转增股本后，公司总股本未发生变化。最近一年，

公司新增股东所获股份均系通过全国股转系统公开转让所得。

（六）本次发行前各股东间的关联关系

除公司在全国股转系统公开转让前的老股东、挂牌后通过非公开发行股份新

增股东外，其他股东均系通过全国股转系统公开转让股份形成。

[…]

旧额增加 406,701.76 元。

单位：元

固定

资产

类别

固定资产原值

变更前 变更后

变更后-变更前 折旧年限

（年）

2019 年度

折旧额

折旧年限

（年）

2019 年度

折旧额

房屋

及建

筑物

46,418,514.18 45 1,002,639.97 30 1,409,341.73 406,701.76

注：本次会计估计的变更自 2019 年 5 月 1 日执行，并采用未来适用法，对 2020 年及以

后年度每年折旧额影响金额为 610,052.65 元。

（三）财务报表列报项目变更说明

财政部于 2019 年发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会〔2019〕6 号）和《关于修订印发合并财务报表格式(2019 版)的通

知》（财会〔2019〕16 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，拆分部分资

产负债表项目和调整利润表项目等。

公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报

项目因此发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》等

的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

单位：元

列报项目
2018 年 12 月 31 日

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 20,390,036.74 -20,390,036.74

应收账款  20,390,036.74 20,390,036.74

应付票据及应付账款 767,785.26 -767,785.26

应付账款  767,785.26 767,785.26

除财务报表项目列报变化以外，上述变更对报告期财务报表无其他影响。

（四）前期差错更正

报告期内，公司存在会计差错更正情形。

公司 2018 年度个别项目收入确认和成本结转存在跨期现象，根据《企业会

计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司

信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等规定的要求，公司

   山东山大鸥玛软件股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-302

对 2018 年度资产负债表、利润表相关科目进行差错更正及追溯调整。

1、前期差错事项对资产负债表影响

公司存在部分项目跨期确认收入和结转成本的情况，以及人员薪酬在营业成

本、研发费用之间分配不准确等事项，需要对前期会计差错进行更正及追溯调整，

主要影响如下：

2018 年度资产负债表影响

单位：元

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

应收账款 20,384,799.94 5,236.80 20,390,036.74

其他应收款 1,394,643.04 -363,661.64 1,030,981.40

存货 3,520,233.90 252,012.75 3,772,246.65

流动资产合计 364,598,107.34 -106,412.09 364,491,695.25

递延所得税资产  90,888.78 -1,108.54 89,780.24

非流动资产合计 61,849,350.48 -1,108.54 61,848,241.94

资产总计 426,447,457.82 -107,520.63 426,339,937.19

预收款项 500,536.68 1,321,007.35 1,821,544.03

应交税费 5,749,782.16 -77,707.03 5,672,075.13

流动负债合计 15,244,425.99 1,243,300.32 16,487,726.31

负债合计 15,244,425.99 1,243,300.32 16,487,726.31

盈余公积 14,818,949.32 -135,082.10 14,683,867.22

未分配利润 87,181,543.80 -1,215,738.85 85,965,804.95

股东权益合计 411,203,031.83 -1,350,820.95 409,852,210.88

负债和股东权益总计 426,447,457.82 -107,520.63 426,339,937.19

2、前期差错事项对利润表影响

2018 年度利润表影响

单位：元

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

营业收入 169,975,484.84 -1,349,056.60 168,626,428.24

营业成本 58,188,477.39 -252,012.75 57,936,464.64

税金及附加 1,956,534.08 -21,556.30 1,934,977.78

管理费用 17,256,510.48 83,428.99 17,339,939.47

资产减值损失 -605,869.23 2,340.91 -603,528.32

   山东山大鸥玛软件股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-303

营业利润 69,438,817.29 -1,156,575.63 68,282,241.66

利润总额 69,657,294.85 -1,156,575.63 68,500,719.22

所得税费用 6,695,163.77 -115,657.56 6,579,506.21

净利润 62,962,131.08 -1,040,918.07 61,921,213.01

持续经营净利润 62,962,131.08 -1,040,918.07 61,921,213.01

报告期内发行人差错更正涉及的收入调整情况如下：

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

营业收入调整金额 - - -134.91

申报报表营业收入 15,418.62 17,517.05 16,862.64

占申报报表营业收入的比例 - - -0.80%

对当期净利润的影响金额 - - -98.73

对当期净利润的影响金额占申报报表

净利润的比例
- - -1.59%

公司 2018 年度的绝大部分业务根据会计准则的规定和公司的会计政策进行

了收入确认，但也存在个别项目收入确认出现跨期的情况，主要原因如下：1）

公司根据合同约定分阶段收款并开具发票，在业务尚未达到收入确认条件下公司

根据开票金额进行了收入确认，导致提前进行了收入确认；2）公司按合同约定

基本完成了履约义务，达到收入确认条件，但由于相关单据未能及时流转至财务

部门导致未能及时进行收入确认。

四、注册会计师鉴证的非经常性损益情况

报告期内公司非经常性损益的具体内容、金额及对经营成果的影响如下：

单位：元

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度 说明

非流动资产

处置损益
-23,807.99 118,541.58 111,463.94

见本节“七/

（六）/1、资产

处置损益”

计入当期损益的政